Ἐὰν ἡ γυνὴ τόκους ἐπερωτήσῃ τῆς προικὸς, οὐκ [κε]χρεώστηται μὲν, οὔτε δύναται διὰ τῆς ἐπὶ τῇ προικὶ ἀγωγῆς ἀπαιτεῖν αὐτούς: — fr. 28. § 7.

Ἐὰν δωρήσωμαι τῇ γυναικὶ μου ἔδαφος καὶ κτίσῃ ἐν αὐτῷ οἶκον, ἐμὸς ὁ οἶκος γίνεται, καὶ διὰ παρακατασχέσεως ἡ γυνὴ λαμβάνει παρ’ ἐμοῦ τὰς δαπέδας: — fr. 31. § 2.

Ἐὰν ἀληθοῦς τιμήματος τῆς πράσεως γενομένης, σύμφωνον κατὰ δωρεὰν γένηται ὥστε μηδὲν τὸν ἄγο

¹ quaedam exciderunt: puta: ἡ τῇ γαμετῇ μου δωρήσω.

[LIBER XXX, TITULUS I.]

pretium praestare vel res, habita ratione eorum, quae praeter fructus circa eas impensa sunt. idem est et si uxor queratur dotem minoris esse aestimatam. nam ei datur electio. idem est et de aestimatione eius quod utendum datum est.

fr. 7. § 5. D. 24, 1.

Si uxor id quod sibi donatum est alteri tradiderit vivo marito, sicuti ex donatione, ita ex hoc traditio pendet.

fr. 11. § 9.

Et deportationis causa facta donatio valet.

fr. 13. § 1.

Si dedero tibi, ut aedifices in arca tua vel ut colas fundum tuum, quod non fueras facturus, non id repeto: est enim donatio. quare inter coniuges prohibetur.

fr. 13. § 2.

Si uxor ea quae sibi donata sunt mutuo dederit et usuras acceperit, sibi lucratur.

fr. 15. § 1.

Si uxor mea servum mihi donaverit [is]que rem emerit, uxor fit, undecimque pretium solverit: neque enim ex re mea propria mihi adquirit. hoc enim bonae fidei possessoribus tributum est; ego autem sciens rem esse alienam possideo. Quod si pecunia mea empta sit res, rem retineo de dote conventus et si eam non retinuero, eam peto.

fr. 19 pr. § 1.

Si cum mulieri donassem, eam uxorem duxero, cum ipsa rei donatae nondum usucaptionem implevisset et nuptiae sint solatae, nihilominus currit tempus.

fr. 24.

Si uxor dotis usuras fuerit stipulata, nullomodo debentur neque potest ipsa per dotis actionem eas petere.

fr. 28. § 7.

Si donavero uxori meae aream ipsaque aedificaverit in ea domum, haec mea fit, et per retentionem uxor accipit a me impensas.

fr. 31. § 2.

Si vero pretio facta cum sit venditio, pactum donationis causa accedit, ut nihil

[LIBER XXXII, TITULUS II.]

fol. 61r. ἀκριτα δὲ τὰ τῶν παιδῶν καὶ ἡμεῖς οὐ δίδομεν τοῖς ἀσελγαῖνονσιν ἀλλὰ τοῖς σωφρονοῦσι τὸν νόμον.

Οὐ διαφερόμεθα δὲ περὶ τῶν παιδῶν, εἴτε ἄρρενες εἴτε θῆλειαι καθεστήκοιεν· ὥσπερ γὰρ οἱ φύσις οὐδὲν περὶ τὰ τοιαῦτα τεχνολογεῖ, οὕτως οὐδὲν ἡμεῖς ἀλλον ἐπ' ἀρρένων καὶ ἀλλον ἐπὶ θηλειῶν κατὰ τοῦτο τίθεμεν νόμον: —

Nov. 89. c. 12. § 5.

Εἰ μέντοι (δεῖ γὰρ διὰ πάσης ὁδοῦ ἀκριβείας τε ὄμοι καὶ εὐσεβείας ἐλθεῖν) ἔχων τις παιδεῖς γυνησίους καταλείποι καὶ νόθους, εἰς ἀδιαθέτου μὲν οὐδὲν αὐτοῖς ὑπάρχειν παντελῶς βουλόμεθα, ἀποτρέψεσθαι δὲ τοὺς νόθους παρὰ τῶν γυνησίων θεσπίζουμεν κατὰ τὸ πρέπον τε καὶ πρὸς τὸ τῆς οὐσίας μέτρον παρ' ἀνδρὸς ἀγαθοῦ δοκιμαζόμενον. τοῦτο δὴ τὸ παρὰ τοῖς ἡμετέροις νόμοις λεγόμενον: —¹

c. 12. § 6.

Ταῦτοῦ τούτου φύλαττομένου, καὶν εἰ γαμετὴν μὲν ἔχοι, παῖδες δὲ νόθους ἐκ τῆς προτελευτῆς πάσης πελλακῆς αὐτῷ γενομένους, ὥστε κακείνους ἀποτρέψεσθαι παρὰ τῶν αὐτοῦ διαδόχων. περὶ γὰρ ἐγγύων νόθων τὰ ἡδη παρ' ἡμῶν ὄχτας περὶ αὐτῶν διατεταγμένα κρατείτω: —

ib.

Ἐφ' ὃν δὲ θεμέτων τοὺς νόθους παιδεῖς ἐκαλέσαμεν εἰς τὴν διαδοχὴν, ἐπὶ τούτων καὶ αὐτοὶ τὴν πρέπουσαν τοῖς φυσικοῖς πατρόσιν εὐγνωμοσύνην τηρείτωσαν καὶ αὐτῷ τῷ μέτρῳ, ἥπερ οἱ γονεῖς προνοοῦσι τῶν φυσικῶν παιδῶν κατὰ τὸν ἡμέτερον νόμον, καὶ αὐτοὶ τοὺς γονεῖς ἀμειβέσθωσαν, εἴτε εἰς τὰς διαδοχὰς, εἴτε εἰς τὰς ἀποτροφὰς, καθάπερ ἐπὶ αὐτῶν νενομοθετήκαμεν: —

c. 13.

Ἐπειδὴ δὲ καὶ ἔμπροσθεν ἐν τισι τῶν διατάξεων εἴρηται δεῖν εἰς ἄπερ οἱ πρὸς δωροῦντας τοῖς παισὶν η̄ καταλιμπάνονσιν, εἰς ταῦτα καὶ κηδεμόνας αὐτοῖς παρέχειν βεβαιούμένους² μέντοι, τοῦτο κύριον εἶναι καὶ νῦν τίθεμεν διδόντες καὶ τῇ μοι κατὰ τὸ ἡδη περὶ τούτων διατεταγμένον καὶ τῶν φυσικῶν ἐπιτροπεύειν παιδῶν. τελευ-

[LIBER XXXII, TITULUS II.]

incertae etiam filiorum res, neque nos intemperantibus, sed honestis hominibus legem damus.

Non distinguimus autem inter liberos, masculine sint an feminae, sicut enim natura nihil circa eiusmodi distinguit, ita nec nos alteram de maribus et alteram de feminis in hac re legem condimus.

Nov. 89. c. 12. § 5.

Si quis autem (necesse enim est per totam diligentiae simul atque pietatis viam ingredi) cum liberos habeat legitimos relinquat etiam naturales, nihil ab intestato eis competere omnino volumus, ali autem naturales a legitimis volumus prout decet, secundum patrimonii quantitatem a bono viro aestimandam: hoc est quod in nostris legibus vocatur [boni viri arbitratus].

c. 12. § 6.

Hoc ipso servando, etiam si uxorem habuerit et filios naturales sibi natos ex concubina prae-mortua, ita ut et ii aliantur ab eius successoribus. Circa vero nepotes naturales ea, quae iam a nobis de iis expresse constituta sunt, valeant. ib.

In quibus vero casibus naturales filios vocavimus ad successionem, in isdem et ipsi naturalibus patribus convenientem servanto gratitudinem eademque mensura, qua parentes naturalibus liberis consulunt ex nostra lege, et ipsi parentes remunerent, sive in successionibus, sive in alimentis, quemadmodum de eis constituimus.

c. 13.

Quoniam vero in quibusdam constitutionibus dictum est in rebus quas patres liberis donant vel relinquunt tutores confirmados eis dari, id ratum et nunc esse volumus, et matri (secundum id quod iam de his rebus est statutum) facultatem damus naturalium quoque filiorum tutelam suscipiendi. Ultima autem nos legis pars expectat, ut et ipsa